EDITAL Nº 136/2022 – CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO APERFEIÇOAMENTO EM EDUCAÇÃO
ESPECIAL INCLUSIVA

A diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância do Instituto Federal de
Educação,  Ciência e Tecnologia do Espírito Santo (Ifes),  no uso de suas atribuições legais e de
acordo com as disposições da legislação pertinente, torna público o Resultado Preliminar da Prova
de  Títulos,  da  análise  de  documentos  para  matrícula  e  da  análise  de  documentos  específicos
exigidos aos inscritos nas vagas reservadas (PPI e PcD).

POLO CASTELO

INSCRIÇÃO CANDIDATO CÓDIGO DE VAGA SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA DO
INDEFERIMENTO

JUSTIFICATIVA DO
INDEFERIMENTO
NA MODALIDADE

(CÓDIGO DE
VAGA)

PONTUAÇÃO

30391
CRISTIANE
VICENTINI
BERNABE

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 100

29793 ELEMAR ROSSI
FERREIRA

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

INDEFERIDO

Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis):
Documento de
Identificação (frente e
verso). /Cadastro de
Pessoas Físicas – CPF
ou comprovante de
situação cadastral /

Identidade
ilegível

89

30325
CIMARA SILVA
REZENDE
BICALHO

015 - POLO
CASTELO -
PRETOS, PARDOS
E INDÍGENAS
(PPI)

DEFERIDO 83

30037 ALEX 013 - POLO DEFERIDO 76

BITENCOURT DA
SILVA

CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

29864 FÁBIO LUCAS
JÓIA

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 76

29958

TATIANA
SEGATTO
BARBOZA DA
SILVA

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 74

30066 LÍDIA CORDEIRO
DOIMO

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 66

29788
ANGELICA
APARECIDA
SOARES TOLEDO

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 60,5

30263 MIRIELI TONETE
FAITANIN

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 52

30016
HELLEN
GONÇALVES
LUGON

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 50

29733
MARCIA DE
MATTOS
GABRIEL

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 42

30331
DANIELE MARIA
BOMFIM

015 - POLO
CASTELO -
PRETOS, PARDOS
E INDÍGENAS
(PPI)

INDEFERIDO

Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis):
Requerimento de
Matrícula - Anexo II
(devidamente
preenchido)
/Autodeclaração
(ANEXO III); (Para
todo candidato
inscrito nas vagas
reservadas para
pretos, pardos ou
indígenas); /

42

30071
VIVIANE ZANON
BINDACO

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 37

29747

ITEUANE
ROBERTE
CARDOSO
PASSOS

015 - POLO
CASTELO -
PRETOS, PARDOS
E INDÍGENAS

INDEFERIDO

Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis):

33

(PPI)

Documento de
Identificação (frente e
verso). /Diploma de
Graduação (frente e
verso, completo,
legível e sem rasuras)
ou Declaração de
Conclusão da
Graduação
acompanhada do
histórico final ou
declaração com a
previsão de colação
de grau, /

29722
GILMARA
MENDONÇA
NOGUEIRA SILVA

015 - POLO
CASTELO -
PRETOS, PARDOS
E INDÍGENAS
(PPI)

DEFERIDO 28

30156 SARA MANZINI
BERTOLO

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 24

30429
WALDEIR DOS
SANTOS
ELEOTERIO

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 20

30184 CINTIA LIMA DE
SOUZA

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 20

29845 JOYCE BERÇAN
LAQUINI

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 12

30345
CLARA ROZANE
ARAUJO NANTET
ROSA

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 11

29783
PATRÍCIA
OLIVEIRA SILVA

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 11

29773
ROSANEA
FORNACIARI
GARCIA

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 10

30171 IZABEL CRISTINA
CLIPES STOFFLE

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 10

29499 JÚLIO CESAR
FERNANDES
FERREIRA

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA

DEFERIDO 10

(AC)

30010
ELIANE
MARTINS
ESTEVES

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 10

30209
JAQUELINE
ANTUNES COSTA

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

INDEFERIDO

Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis): Certidão
de Nascimento ou
Casamento ou
Certidão de
Averbação /

10

29216
VALÉRIA
CRISTINA
FERNANDES

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 10

30409
DANIELLE
BIANCARDI
ABREU

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

INDEFERIDO

Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis):
Requerimento de
Matrícula - Anexo II
(devidamente
preenchido) /

10

29897

ADRIANA
RODRIGUES
BARBOSA
PEREIRA

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 10

30188 GABRIEL
FIGUEIREDO

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 10

30300

KATRYN SONJA
SANTOS
FERREIRA
PEREIRA DA
SILVA

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 10

29673
ELIANA FALCÃO
DE OLIVEIRA

015 - POLO
CASTELO -
PRETOS, PARDOS
E INDÍGENAS
(PPI)

DEFERIDO 10

30373
SILVANE DOS
SANTOS
ELEOTERIO

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 10

29708
RAYANNE
CRISTINE SOUZA
PIROLA WOLFF

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 10

30261 GLEIDIELI
MARTA
BERÇACO

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA

DEFERIDO 10

NASCIMENTO (AC)

29757
YARA TEIXEIRA
SILVA DOS
SANTOS

015 - POLO
CASTELO -
PRETOS, PARDOS
E INDÍGENAS
(PPI)

DEFERIDO 10

30403
AMANDA
GUILHERME
NOVO COLA

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 10

30292
ELIDIANI
SALAROLI
BENINCÁ

014 - POLO
CASTELO -
PESSOA COM
DEFICIÊNCIA
(PcD)

INDEFERIDO

Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis): Laudo
Médico de
Especialista, que
ateste a espécie e o
grau ou nível de
deficiência, com
expressa referência ao
código
correspondente da
Classificação
Internacional de
Doença – CID (Para
candidatos às vagas
reservadas para
Pessoa com
Deficiência)/

Não atende aos
critérios de
deficiência para
preenchimento
de vagas
reservadas às
pessoas com
deficiência.

10

29814
LUANA DE
FÁTIMA VICENTE
DA SILVA

015 - POLO
CASTELO -
PRETOS, PARDOS
E INDÍGENAS
(PPI)

INDEFERIDO

Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis): Certidão
de Nascimento ou
Casamento ou
Certidão de
Averbação
/Requerimento de
Matrícula - Anexo II
(devidamente
preenchido) /

10

30475
VITOR AMORIM
DOS REIS

015 - POLO
CASTELO -
PRETOS, PARDOS
E INDÍGENAS
(PPI)

INDEFERIDO

Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis):
Comprovante da
última votação das
eleições de 2020 ou
2022 (1º e 2º turno,
quando for o caso) ou
certidão de quitação
com as obrigações
eleitorais /Diploma de
Graduação (frente e
verso, completo,
legível e sem rasuras)

Candidato
apresentou
declaração de
colação de grau,
mas não
apresentou o
Histórico

10

ou Declaração de
Conclusão da
Graduação
acompanhada do
histórico final ou
declaração com a
previsão de colação
de grau, /

29837 ADRIANA
SOARES BABISKI

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 10

29800
THAÍS DE SOUZA
FIORESE

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 10

29879

LIONICE
GONÇALVES DA
COSTA LIMA
MACEDO

015 - POLO
CASTELO -
PRETOS, PARDOS
E INDÍGENAS
(PPI)

INDEFERIDO

Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis): Diploma
de Graduação (frente
e verso, completo,
legível e sem rasuras)
ou Declaração de
Conclusão da
Graduação
acompanhada do
histórico final ou
declaração com a
previsão de colação
de grau, /

Candidata
apresentou
declaração de
colação de grau,
mas não
apresentou o
Histórico

10

29777 DANIELE
MENEGUETE

014 - POLO
CASTELO -
PESSOA COM
DEFICIÊNCIA
(PcD)

DEFERIDO 10

30244
VICKTÓRIA
MARIA DE
CASTRO

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 10

30387 BRUNA SILVA
DOS SANTOS

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 10

29709

LORUAMA
GEOVANNA
GUEDES
VARDIERO

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 10

30102
GRAZIELE
FALCÃO BUENO
GUIMARÃES

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 10

29993
MARIA
KAROLINA
SANTANA DOS

015 - POLO
CASTELO -
PRETOS, PARDOS

INDEFERIDO
Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou

Não atende aos
critérios de
deficiência para

10

SANTOS
E INDÍGENAS
(PPI)

ilegível(eis): Diploma
de Graduação (frente
e verso, completo,
legível e sem rasuras)
ou Declaração de
Conclusão da
Graduação
acompanhada do
histórico final ou
declaração com a
previsão de colação
de grau, /

preenchimento
de vagas
reservadas às
pessoas com
deficiência.

30452

LORHANNY
LUGON
VENÂNCIO
CIRINO

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 10

29801
MAURICIO
PEREIRA DAS
NEVES

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO

Candidato
apresentou
declaração de
colação de grau,
mas não
apresentou o
Histórico

0

29704
VIVIANE
DALFIÔR
FORNACIARI

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

INDEFERIDO

Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis):
Comprovante da
última votação das
eleições de 2020 ou
2022 (1º e 2º turno,
quando for o caso) ou
certidão de quitação
com as obrigações
eleitorais /

Não apresentou
comprovante de
quitação eleitoral

de 2022

0

29851
ANA PAULA
MERCIER
SEREJO

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 0

29768
ETHEL
MENEGUCCI
ULISSES

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO

Candidata
apresentou
declaração de
colação de grau,
mas não
apresentou o
Histórico

0

30397
MARISTELA
MACHADO
GRGÓRIO

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

INDEFERIDO

Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis):
Requerimento de
Matrícula - Anexo II
(devidamente
preenchido) /

0

29928 VILMA FERREIRA
GOMES

013 - POLO
CASTELO - AMPLA

DEFERIDO 0

CONCORRÊNCIA
(AC)

29748

FERNANDA
BERGAMI
BARBIERI DA
CUNHA

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

INDEFERIDO

Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis):
Requerimento de
Matrícula - Anexo II
(devidamente
preenchido) /

0

29805
HUDSON
HENRIQUE
MATIELO

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

INDEFERIDO

Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis):
Requerimento de
Matrícula - Anexo II
(devidamente
preenchido) /

0

30157
MÁRCIA MARIA
CORDEIRO
FERREIRA

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

INDEFERIDO

Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis):
Documento de
Identificação (frente e
verso). /Cadastro de
Pessoas Físicas – CPF
ou comprovante de
situação cadastral
/Comprovante da
última votação das
eleições de 2020 ou
2022 (1º e 2º turno,
quando for o caso) ou
certidão de quitação
com as obrigações
eleitorais /Certidão de
Nascimento ou
Casamento ou
Certidão de
Averbação
/Requerimento de
Matrícula - Anexo II
(devidamente
preenchido) /

0

30029
ROBERTA
FRANCISCO
PAULA SILVA

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 0

29982 CARLA FIORESE
GAVA FIM

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 0

30170 EUDSON ROSA
TESCH

015 - POLO
CASTELO -
PRETOS, PARDOS
E INDÍGENAS

INDEFERIDO

Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis):

0

(PPI)

Documento de
Identificação (frente e
verso). /Cadastro de
Pessoas Físicas – CPF
ou comprovante de
situação cadastral
/Comprovante da
última votação das
eleições de 2020 ou
2022 (1º e 2º turno,
quando for o caso) ou
certidão de quitação
com as obrigações
eleitorais /Certidão de
Nascimento ou
Casamento ou
Certidão de
Averbação /Diploma
de Graduação (frente
e verso, completo,
legível e sem rasuras)
ou Declaração de
Conclusão da
Graduação
acompanhada do
histórico final ou
declaração com a
previsão de colação
de grau, /Certificado
de Alistamento
Militar, no caso de
candidatos do sexo
masculino, maiores de
17 (dezessete) anos e
que estão nos
primeiros seis meses
do ano em que
completam 18
(dezoito) anos de
idade OU Certificado
de Reservista,
Dispensa ou Isenção,
no caso de candidatos
do sexo masculino,
maiores de 18
(dezoito) anos /

30469 ADRIANA ALVES
FERREIRA

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO

Não apresentou
comprovante de
quitação eleitoral
de 2022

0

30092 VERÔNICA STER
MARTINS

015 - POLO
CASTELO -
PRETOS, PARDOS
E INDÍGENAS
(PPI)

DEFERIDO 0

29977 KEILA VILL
FERREIRA

013 - POLO
CASTELO - AMPLA

DEFERIDO 0

EVANGELISTA
CONCORRÊNCIA
(AC)

29762
KARLA SARTORI
ZUCOLOTTO
SALVADOR

014 - POLO
CASTELO -
PESSOA COM
DEFICIÊNCIA
(PcD)

INDEFERIDO

Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis):
Comprovante da
última votação das
eleições de 2020 ou
2022 (1º e 2º turno,
quando for o caso) ou
certidão de quitação
com as obrigações
eleitorais /Certidão de
Nascimento ou
Casamento ou
Certidão de
Averbação /Diploma
de Graduação (frente
e verso, completo,
legível e sem rasuras)
ou Declaração de
Conclusão da
Graduação
acompanhada do
histórico final ou
declaração com a
previsão de colação
de grau,
/Requerimento de
Matrícula - Anexo II
(devidamente
preenchido) /Laudo
Médico de
Especialista, que
ateste a espécie e o
grau ou nível de
deficiência, com
expressa referência ao
código
correspondente da
Classificação
Internacional de
Doença – CID (Para
candidatos às vagas
reservadas para
Pessoa com
Deficiência)/Autodecl
aração (ANEXO V) -
(Para candidatos às
vagas reservadas para
Pessoa com
Deficiência)/

0

29866
JULIANA
BROEDEL
NASCIMENTO

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

INDEFERIDO

Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis):
Documento de

0

Identificação (frente e
verso). /Cadastro de
Pessoas Físicas – CPF
ou comprovante de
situação cadastral
/Certidão de
Nascimento ou
Casamento ou
Certidão de
Averbação /Diploma
de Graduação (frente
e verso, completo,
legível e sem rasuras)
ou Declaração de
Conclusão da
Graduação
acompanhada do
histórico final ou
declaração com a
previsão de colação
de grau,
/Requerimento de
Matrícula - Anexo II
(devidamente
preenchido) /

29696
JAQUELINI
CARREIRO DE
OLIVEIRA

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 0

30136 PRÁVILA INDIRA
KNUST LEPPAUS

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 0

30364 LAÍS XAVIER DA
SILVA

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 0

29955
ALESSANDRO
DO ROSARIO DA
SILVA

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 0

29622

MARIA
RICARDIANA DE
CARVALHO
OLIVEIRA

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 0

29675
RAFAEL ALEIXO
DOS SANTOS
SILVA

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 0

30317
RUTIELI
BENINCA DA
SILVA MARTINS

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 0

30411
GLEICY DO REGO
SOUSA

013 - POLO
CASTELO - AMPLA INDEFERIDO

Documento(s)
ausente(s), 0

CONCORRÊNCIA
(AC)

incompleto(s) e/ou
ilegível(eis): Certidão
de Nascimento ou
Casamento ou
Certidão de
Averbação /Diploma
de Graduação (frente
e verso, completo,
legível e sem rasuras)
ou Declaração de
Conclusão da
Graduação
acompanhada do
histórico final ou
declaração com a
previsão de colação
de grau,
/Requerimento de
Matrícula - Anexo II
(devidamente
preenchido) /

30216
ALESSANDRA
CHRISTO DOS
SANTOS

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 0

29692 LARISSA
ANTONIO

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 0

30017
ROBERTHA DA
SILVA DAL
BERTO

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 0

29933 LETÍCIA
PREMOLI FOLI

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

INDEFERIDO

Documento(s)
ausente(s),
incompleto(s) e/ou
ilegível(eis): Diploma
de Graduação (frente
e verso, completo,
legível e sem rasuras)
ou Declaração de
Conclusão da
Graduação
acompanhada do
histórico final ou
declaração com a
previsão de colação
de grau, /

Candidata
apresentou

declaração de
colação de grau,

mas não
apresentou o

Histórico

0

30130 RODRICK DOS
PASSOS VIEIRA

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 0

29158 RONEI DINIZ DE
CARVALHO

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 0

30174
IRANILDE
ARAUJO SOUSA

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 0

30385 LUANA
CARNEIRO GIORI

013 - POLO
CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA
(AC)

DEFERIDO 0

Vitória – ES, 05 de dezembro de 2022.

Aline Freitas da Silva de Carvalho

Diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância

Portaria nº 797, de 08 de abril de 2022